
平成 30年 10月吉日 
市 町 村 （ 学 校 組 合 ） 教 育 長   様 

小 ・ 中 ・ 義 務 教 育 ・ 特 別 支 援 学 校 長   様 

関    係    者   様 

高 知 市 教 育 長  山本 正篤 

高知市立泉野小学校長  吉井 太一 

 

 

 

 

 

 

 

 

残暑の中にも，ほのかな秋の気配を感じられる季節となりました。皆様におかれましては，ますますご健勝

のこととお慶び申し上げます。 

さて，本校では研究主題を「互いのよさを認め合い いきいきと活動する子どもを育てる」とし，一昨年度

より「教育課程拠点校事業」を受け，算数科の研究を進めてまいりました。３年目となる本年度は，筑波大学

附属小学校 田中博史先生をお招きし，下記の要領で研究発表会を開催いたします。 

つきましては，何かとご多忙な時期とは存じますが，お誘い合わせのうえ，多数ご参加いただきますようご

案内申し上げます。 
 

記 
 

１ 研究主題   「 互いのよさを認め合い いきいきと活動する子どもを育てる 」 

             ～ かかわりを通して 子どもの学びを深める ～  

 

２ 期  日   平成 30年 11月 29日（木） 

 

３ 会  場   高知市立泉野小学校 

           （高知市東秦泉寺 788 ℡088－845－8762  Fax088－845－8763） 

４ 日  程    
                

13:30      14:00            14:45       15:15   15:25                      17:00 

受 付 公開授業 研究協議 
休憩 

移動 

全体会 

研究発表 講演 

 

５ 公開授業 

学年・学級 単元名 授業者 助言者（敬称略） 

１年４組 ずをつかってかんがえよう 澤村 若奈 小松 和久 （南国市立三和小学校） 

２年３組 九九をつくろう 大坪 みほろ 永野 由美子（高知市教育委員会学校教育課） 

３年３組 まるい形を調べよう 井上 翔平 高橋  真 （土佐市立高岡第一小学校） 

４年２組 どのように変わるか調べよう 石川 剛史 藤田  究 （高知市教育委員会学校教育課） 

５年３組 面積の求め方を考えよう 松岡  謙 近藤 修史 （高知大学教育学部附属小学校） 

６年１組 資料の特ちょうを調べよう 伊藤 恵子 弘田 博一 （仁淀川町立池川小学校） 

  

６ 講  演 

講 師   筑波大学附属小学校     副校長 田中 博史 先生 

演題    「考える楽しさから 豊かな表現力へ」 

         ～かかわりが生み出す子どもの力～ 

 
 

教育課程拠点校研究発表会（算数） 参加申込書   締め切り平成 30年 10月 29日（月） 

 

         ※ Fax（088-845-8763）で高知市立泉野小学校 松田あゆみ までお知らせください。 

所 属 （学校名） 参 加 者 名 

 

 

 

 

 

 

 

                   

平成 28年・29年・30年度 教育課程拠点校事業 

                                                （第２次） 

平成３０年度 教育課程拠点校（算数）研究発表会のご案内 


